Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 101 Jueves, 4 de mayo de 2023 Pagina 13780

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Economia, Hacienda, Fondos Europeos
y Administracién Digital

2717 Orden de 21 de abril de 2023 de concesion de subvencion
nominativa a favor de la Federacion de Municipios de la
Regién de Murcia para colaborar en la realizacion de acciones
formativas para el personal empleado publico local durante el
ejercicio 2023.

La Ley 12/2022, de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia para el ejercicio 2023 (Suplemento
n.% 14 del BORM n.° 301, de 31 de diciembre), recoge en su Anexo I los proyectos
de gasto nominativos para el ejercicio 2023, entre los que figura la subvencién
nominativa a favor de la Federacion de Municipios de la Regidon de Murcia (en
adelante FMRM), por importe de 64.000,00 €, para colaborar en la realizacién
de acciones formativas para el personal empleado publico local de la Regién de
Murcia.

Con fecha 3 de abril de 2023, tiene entrada en el Registro General de la
CARM, escrito firmado por el Secretario General de la FMRM, en representacion de
la misma, en el que solicita la tramitacion de la concesion de la citada subvencion
a su favor y se remite documentacion complementaria, entre la que se incluye la
memoria descriptiva del plan de formacidon con la relacidon de acciones formativas
a desarrollar por la citada entidad durante el ejercicio 2023.

Tras la celebracidon de la sesidon de la Comision Paritaria de Formacion Local
del 28 de marzo, que incluia en su punto tercero del orden del dia la “Aprobacion,
si procede, del Plan de Formacién de la FMRM para 2023", se acuerda aprobar el
plan presentado.

Visto en informe —propuesta de fecha 19 de abril de 2023, emitido por la
Direccion General de Funcion Publica,

Dispongo:
Primero.- Autorizar del gasto por importe de 64.000,00 € (sesenta y cuatro
mil euros), con cargo a la partida 11.04.00.121C.463.50, proyecto nimero
43108, denominado “A la Federacién de Municipios de la Regién de Murcia.
Acciones Formativas” subproyecto 043108230001 “Acciones formativas personal
integrante Admoén. Local”, del ejercicio 2023.

Segundo.- Conceder a la Federacidon de Municipios de la Regiéon de Murcia,
con C.I.F. V 30150999, la subvencion nominativa que figura en el Anexo I de la
Ley 12/2022, de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia para el ejercicio 2023 (Suplemento n.° 14 del
BORM n.° 301, de 31 de diciembre), y disponer el gasto por un importe total de
64.000,00 € (sesenta y cuatro mil euros), con el fin de colaborar en la realizacion
de acciones formativas para el personal empleado publico local de la Regién de
Murcia durante el ejercicio 2023. En caso de que en la ejecucion de alguna accion

NPE: A-040523-2717



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 101 Jueves, 4 de mayo de 2023 Pagina 13781

formativa quedasen plazas disponibles no ocupadas por el personal empleado
publico de la administracion local, la Federacion de Municipios de la Region de
Murcia, podra valorar la ocupacion de esas plazas por personal empleado publico
de otras administraciones.

Tercero.- Reconocer la obligacidén y formular propuesta de pago, por
importe de 64.000,00 € (sesenta y cuatro mil euros), a favor de la Federacion de
Municipios de la Regién de Murcia, con CIF V 30150999, con cargo a la partida
presupuestaria, 11.04.00.121C.463.50 proyecto numero 43108, subproyecto
043108230001(100% gasto elegible). El abono de dicho importe se hara efectivo
en la cuenta bancaria ES 43 2038 3095 00 6400002017.

Cuarto. - La relacion de acciones formativas subvencionables, cuya
realizacion inicial esta previsto desarrollar a lo largo del ejercicio 2023, seran las
que se detallan en el Anexo 1.

No obstante, el beneficiario podra realizar acciones de las previstas en el
Anexo II. Acciones formativas en Reserva, en sustitucion de otras del Anexo I, en
virtud de una mayor demanda de las mismas.

En ningln caso sera posible realizar acciones formativas que no estuvieran
prevista en los citados Anexos I y II, que son los aprobados en la Comisién
Paritaria de Formacion Local del 28 de marzo.

El beneficiario queda obligado a hacer constar en la memoria justificativa
que presente a final del periodo de vigencia del plan, las acciones que,
correspondiendo al Anexo II se hayan realizado finalmente, los motivos de dicha
incorporacion y aquella o aquellas acciones del Anexo I a las que sustituyen.

Quinto.- Cualquier comunicacion entre la FMRM y la Direcciéon General de
Funcion Publica/EFIAP, debera realizarse a través del procedimiento de sede
electronica 1543 Subvenciones a conceder directamente por estar previsto
nominativamente en la vigente Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad
Autdnoma de la Regién de Murcia o en otra norma de rango legal.

Sexto. - De conformidad con lo dispuesto en el articulo 18.4 in fine de la
Ley 7/2005, de 18 de noviembre, se hace constar que, de la informacién obrante
en el expediente, el beneficiario cumple con todos los requisitos necesarios para
acceder al cobro de la presente subvencion.

Séptimo. - El pago del importe de la subvencidon concedida se realizara
conforme a lo establecido en la disposicidon adicional décima de la Ley 30/2015,
por la que se regula el

Sistema de Formacién Profesional para el empleo en el ambito laboral,
teniendo caracter de anticipado, previo a la justificacién y como financiacion
necesaria para la ejecucion de los planes de formacion.

Octavo. - La entidad beneficiaria estara obligada a justificar, como maximo
el 28 de febrero de 2024, el cumplimiento de los requisitos y condiciones,
asi como la realizacion de la actividad y el cumplimiento de la finalidad que
determine la concesién o disfrute de la subvencidén, mediante la presentacién
de la siguiente documentacion a través del procedimiento de sede electroénica
1543 Subvenciones a conceder directamente por estar previsto nominativamente
en la vigente Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Auténoma de la
Regidn de Murcia o en otra norma de rango legal, en los términos previstos por el
articulo 72.2 del Reglamento de la Ley General de Subvenciones:

NPE: A-040523-2717



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 101 Jueves, 4 de mayo de 2023 Pagina 13782

1. Una memoria de actuacién justificativa del cumplimiento de las
condiciones impuestas en la concesion de la subvencién, con indicacion de las
actividades realizadas, las fechas en las que se han realizado y de los resultados
obtenidos que contendra los datos nominativos del alumnado y del profesorado y
certificacion de asistencia y superacién de la accién formativa.

2. Las acciones que, correspondiendo al Anexo II se hayan realizado
finalmente, los motivos de dicha incorporacion y aquella o aquellas acciones del
Anexo I a las que sustituyen.

3. Una memoria econdémica justificativa del coste de las actividades
realizadas, que contendra:

a) Una relacion clasificada de los gastos e inversiones de la actividad, con
identificacién del acreedor y del documento en el que se haga constar su importe,
fecha de emisidon y, en su caso, fecha de pago (siempre dentro del ejercicio 2023)

b) Las facturas o documentos de valor probatorio equivalente en el trafico
juridico mercantil o con eficacia administrativa incorporados en la relaciéon a
que se hace referencia en el parrafo anterior y, en su caso, la documentacién
acreditativa del pago.

c) Indicacion, en su caso, de los criterios de reparto de los costes generales
y/o indirectos incorporados en la relacién a que se hace referencia en el apartado
a).

d) Una relacion detallada de otros ingresos o subvenciones que hayan
financiado la actividad subvencionada con indicacion del importe y su procedencia
0, en su caso, la declaracion responsable de no haberse producido dicha
financiacion.

e) Los tres presupuestos que, en aplicacion del articulo 31.3 de la Ley
General de Subvenciones, deba de haber solicitado el beneficiario, por superar el
importe del gasto subvencionable las cuantias establecidas en la Ley 9/2017, de
8 de noviembre, de Contratos del Sector publico para el contrato menor.

Noveno. - La entidad beneficiaria quedard, en todo caso, sujeta a las
obligaciones impuestas por el articulo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, por el articulo 11 de la Ley 7/2005, de 18 de
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia,
asi como a las demas que resulten concordantes a la vista del régimen juridico
aplicable a la subvencion. En particular, estara obligada a:

a) Realizar durante el periodo de ejecucidn (ejercicio 2023) las acciones
formativas previstas en las condiciones establecidas en la presente Orden.

b) Hacer constar en toda la publicidad que se haga de las referidas acciones
formativas en cualquier medio, incluidas las paginas web, y en la certificacion de
las acciones formativas expedida al efecto, el caracter publico de la financiacion
mediante la inclusion del escudo de la Comunidad Autdonoma y el logo de la EFIAP
y la expresién “financiado por la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia”

c) Justificar el cumplimiento de los requisitos y condiciones, asi como la
realizacion de la actividad y el cumplimiento de la finalidad que determinen la
concesion o disfrute de la subvencidn, segln lo dispuesto en la presente Orden.

d) Someterse a las actuaciones de control y comprobacion a efectuar por
el 6rgano concedente a través de la Escuela de Formacion e Innovacion. Dicho
control y comprobacién se extendera no sdélo al cumplimiento de las obligaciones
especificas establecidas en la presente Orden sino también a las actuaciones

NPE: A-040523-2717



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 101 Jueves, 4 de mayo de 2023 Pagina 13783

necesarias para verificar la ejecuciéon material de las acciones formativas, ya sea
mediante la comprobacién presencial en el lugar donde se imparta esta formacién
o mediante el acceso a los enlaces de la plataforma on line utilizada que debera
ser facilitado antes del inicio de cada una de las acciones formativas.

Asimismo, el beneficiario de esta subvencion queda sujeto a cualquier
actuacién de comprobacién y control financiero que puedan realizar la
Intervencion General de la Comunidad Auténoma, el Tribunal de Cuentas o
cualquier otro érgano de control competente.

e) Facilitar cuanta informacién le sea requerida por la Intervencién General
de la Comunidad Autéonoma, por el Tribunal de Cuentas u otro érgano de control
competente en el ejercicio de las actuaciones anteriores.

f) Comunicar a la Escuela de Formacién e Innovacién, la obtencién de
subvenciones o ayudas para la misma finalidad, procedentes de cualquier
Administracién o ente publico o privado, nacional o internacional. Esta
comunicacién debera efectuarse tan pronto como se conozca y, en todo caso,
con anterioridad a la justificacién de la aplicacion dada a los fondos percibidos.
El importe de la subvencion concedida en ningln caso podra, aisladamente o
en concurrencia con otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos, superar el
coste de la actividad subvencionada.

g) Comunicar a la Escuela de Formacién e Innovacién, la modificacién de
cualquier circunstancia que afecte a los requisitos exigidos para la concesion de la
presente subvencion y ejecucion de la actividad subvencionada.

El incumplimiento de alguna de estas obligaciones sera causa de reintegro
total o parcial de la presente subvencion.

Décimo. - El beneficiario queda sometido a las responsabilidades y régimen
sancionador que sobre infracciones y sanciones establece la Ley 7/2005, de 18 de
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia,
en relacién con la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y
su Reglamento de aplicacién, aprobado por el Real Decreto 887/2006, de 21 de
julio.

Decimoprimero. -

1.- Los gastos subvencionables se ajustaran a lo dispuesto por el articulo
31 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, y el articulo 83 de su Reglamento,
considerandose como tales aquellos que de manera indubitada respondan a la
naturaleza de la actividad subvencionada, resulten estrictamente necesarios y se
realicen dentro del periodo de ejecucion que sera el comprendido entre la fecha
de concesion de la subvencion y el 31 de diciembre de 2023.

2.- Podran financiarse con cargo a la subvencién concedida los gastos
directamente imputables a las acciones formativas, asi como los gastos generales
imputables a todas las actividades que conforman el plan de formacién aprobado.

1.1. Gastos directamente imputables a las acciones formativas:

a) Gastos de formadores internos y externos en el ejercicio de actividades
de preparacion, imparticidn, tutoria y evaluacion a los participantes. Los gastos,
en su cuantia maxima, se ajustaran al Decreto 24/1997 de 25 de abril, sobre
indemnizaciones por razén del servicio del personal de la Administracion Publica
de la Regién de Murcia (BORM n.2 102, de 6 de mayo) y su normativa de
desarrollo, en concreto Orden de la Consejeria de Hacienda, de 30 de julio de
2004, por la que se actualizan las cuantias de las indemnizaciones y retribuciones

NPE: A-040523-2717



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 101 Jueves, 4 de mayo de 2023 Pagina 13784

por realizacion de actividades de formacion (Anexo III, BORM n.° 216, de 16 de
septiembre).

b) Gastos de medios y materiales didacticos, como textos y materiales de
un solo uso del alumnado (compra, elaboracion, reproduccion y distribucion), y
materiales de trabajo fungibles utilizados para el desarrollo de las actividades de
formacion.

c) Gastos por la elaboracion de contenidos para la imparticién de cursos a
través de Internet.

d) Gastos de alojamiento, manutencién y desplazamiento del profesorado.
Las entidades beneficiarias a las que les sea de aplicacidon el Real Decreto
462/2002, de 24 de mayo, sobre indemnizaciones por razén del servicio,
se ajustaran a las cuantias y condiciones establecidas en él. Para las demas
entidades beneficiarias, se observaran los principios generales, los requisitos de
los gastos y la forma de justificacién establecidos en dicha norma, limitdndose las
cuantias maximas diarias subvencionables, con caracter general, las establecidas
en dicha norma para el grupo 2:

e Alojamiento: 65,97 €
e Manutencién: 37,40 €
e Dieta entera: 103,37

e) Gastos de alquiler, tanto de instalaciones como de equipamiento,
necesarios para el desarrollo de las actividades formativas.

1.2Gastos generales asociados a la ejecucién de las actividades
subvencionadas que no puedan ser imputados de forma directa seguin el apartado
2.1 con el limite maximo del 10 por ciento del total de los gastos directos:

a) Gastos de personal de apoyo, tanto interno como externo, para la gestion
y ejecucion del plan.

b) Gastos de alquiler de instalaciones y equipamiento relacionados con la
formacién no imputables directamente a las actividades previstas en el plan de
formacion.

c) Seguros, incluido, en su caso, el de la cobertura de accidentes de los
participantes en coherencia con la disposicién adicional tercera del Acuerdo de
Formacién para el Empleo de las Administraciones Publicas.

d) Gastos de publicidad y difusion.
e) Gastos de evaluacién y control.

f) Otros gastos indirectos en concepto de agua, gas, electricidad, mensajeria,
teléfono, material de oficina consumido, vigilancia y limpieza y otros no
especificados imputables al plan de formacion, con el limite maximo del 2 por
ciento del total de los gastos directos.

2. Los porcentajes maximos establecidos en el apartado 2.2 de este articulo
deberan respetarse tanto en el presupuesto como en la ejecucion de gastos.

3. En los documentos justificativos de los gastos se debera desglosar
con suficiente detalle su naturaleza, asi como su imputaciéon a una actividad
o a los gastos generales del plan. En su caso, se adjuntara a los documentos
justificativos una declaracion responsable del promotor que justifique aquellos
extremos que no se deduzcan del contenido de dichos documentos y que se
consideren relevantes para justificar su imputacion al plan de formacion.

NPE: A-040523-2717



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 101 Jueves, 4 de mayo de 2023 Pagina 13785

Decimosegundo -

1.- Procedera el reintegro de las cantidades percibidas y la exigencia del
interés de demora desde el momento del pago de la subvencion hasta la fecha
en que se acuerde la procedencia del reintegro, cuando concurra cualquiera de
las circunstancias previstas en la presente Orden y en los supuestos previstos
en el articulo 37 de la Ley 38/2003, General de Subvenciones, conforme al
procedimiento establecido en el articulo 36 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre,
de Subvenciones de la Comunidad Autonoma de la Regidén de Murcia, sin perjuicio
de lo dispuesto en el articulo 30 de la misma ley sobre la retencién de pagos.

2.- De conformidad con lo dispuesto en el articulo 17.3.n de la Ley
General de Subvenciones, cuando el cumplimiento por el beneficiario se
aproxime de modo significativo al cumplimiento total y se acredite por éste una
actuacion inequivocamente tendente a la satisfaccion de sus compromisos y
de las condiciones de otorgamiento de la ayuda, la cantidad a reintegrar sera
directamente proporcional a los gastos considerados financiables y no justificados.

Decimotercero. - La publicidad de la presente subvencién se hara en
la forma establecida en el articulo 18 de la Ley General de Subvenciones, y
en el articulo 18 de la Ley 12/2014, de 16 de diciembre, de Transparencia y
Participacién Ciudadana de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Decimocuarto. - Notificar dicha Orden a la entidad beneficiaria.

NPE: A-040523-2717



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 101

Jueves, 4 de mayo de 2023

Pagina 13786

ANEXO I: ACCIONES FORMATIVAS SUBVENCIONABLES

N.° Denominacion ED' | P/E | P/T | H/E | H/T
1 | Aplicaciones para el trabajo en equipo. Office 365 (50 1 50 50 50 50
horas)
2 | Competencias Digitales Basicas. Informaciéon vy 1 25 25 25 25
Comunicacion
3 Introduccidn a la Inteligencia Artificial 1 20 20 21 21
4 | La Administracion Electrénica en la Administracion Local 2 20 40 21 42
§ | Firma Digital y Certificado Electrénico 1 20 20 20 20
6 | Wix como herramienta de creacién facil de sitios web 1 24 24 24 24
7 | Desarrollando la Estrategia Local de Economia Circular 1 25 25 20 20
8 | Actualizacién de técnicas de limpieza. Procedimientos y 1 20 20 24 24
prevencion
9 | Mantenimiento de Edificios Publicos para Conserjes de 1 25 25 40 40
Instalaciones Municipales
10 | TREBEP. Texto refundido del estatuto bdasico del 2 25 50 20 40
empleado publico
11 | Valoracién de puestos de trabajo en el ambito de las 1 20 20 40 40
administraciones locales
12 | Aspectos practicos en la gestion de la Tesoreria en la 1 20 20 24 24
Administracién Local
13 | Subvenciones en la Administracidn Local. Actualizacidn 1 25 25 24 24
de la normativa
14 | El control interno en la Administracidon Local. Estudio 1 25 25 24 24
practico del decreto 424/2017
15 | Actualizacién practica de la Ley de Contratos del Sector 1 20 20 24 24
Publico. Preparacion y Adjudicacién
16 | Aspectos practicos mas relevantes de la Ley 39/2015 1 25 25 30 30
para la administracién local
17 | Actualizacién practica de la Ley de Contratos del Sector 1 20 20 24 24
Publico. Ejecucién, modificacidon y extincidn
18 | Responsabilidad Patrimonial de Ila Administracidn 1 20 20 27 27
Publica
19 | Técnicas de escritura eficaz, estilo administrativo y 1 20 20 24 24
elaboracién de documentos
20 | Instrumentos Legales de la Administracién Local. 1 30 30 40 40
Formacion para la Consolidacion. (Horas Lectivas por
Nivel A2,C1,C2)

1 ED Ediciones / P/E Participantes Estimados por Edicién / P/T Participantes Totales Estimados por Curso
/ H/E Horas por Edicién / H/T Horas Totales

NPE: A-040523-2717



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 101

Jueves, 4 de mayo de 2023

Pagina 13787

NPE: A-040523-2717

N.° Denominacion ED! | P/E | P/T | H/E | H/T
21 | Control emocional en el trabajo. Aplicacion de técnicas 1 25 25 24 24
de Inteligencia Emocional
22 | Investigacién de Delitos contra la Seguridad Vial 1 25 25 24 24
23 | Aplicacion EUCARIS sobre el intercambio de informacion 1 40 40 24 24
entre policias de la UE
24 | Normativa sobre Vehiculos de Movilidad Personal (VMP) 1 30 30 21 21
25 Actuacidn Policial en materia de violencia de género 1 25 25 24 24
26 | Protocolos de intervencién ante la nueva normativa de 1 25 25 21 21
bienestar animal
27 | Los Objetivos de Desarrollo Sostenible. Agenda 2030 25 25 27 27
28 | Curso Practico de Urbanismo Municipal. Planeamiento, 1 20 20 24 24
Titulos Habilitantes, Autorizaciones de Uso de Suelo
29 | Genérico de Prevencion de Riesgos Laborales 1 30 30 27 27
3() | Basico de primeros auxilios en instalaciones municipales 1 21 21 24 24
31 | Prevencion en riesgos laborales. Riesgos psicociales en el 1 25 25 21 21
puesto de trabajo
32 | Buenas prdcticas en Igualdad. Sensibilizacién en acoso e 1 20 20 24 24
igualdad de oportunidades
33 | Discapacidad en el Sistema de Autonomia y Atencién ala 1 20 20 24 24
Dependencia. Servicios de Promocién de la Autonomia
Personal
34 | Inteligencia creativa en el proceso de ensefianza- 1 20 20 24 24
aprendizaje en la Educacién Infantil
35 | Recursos y Dinamizacion para el fomento de Ia 1 20 20 21 21
participacion juvenil
36 | Jornada sobre politicas de juventud en las entidades 1 20 20 5 5
locales
37 Basico de Inglés. Uso mas extendido del inglés en los
centros de trabajo ! 20 20 35 35
38 | Desarrollo de la Asertividad y Comunicacion Eficaz 1 20 20 24 24
39 | Nuevas estrategias en la atencidn a la Ciudadania 1 25 25 24 24
4( | Disefio de politicas locales de promocién e impulso de 1 20 20 8 8
los derechos de la infancia y adolescencia en el ambito
local
41 | Aspectos Claves en el Disefio y Gestion de Programas 1 20 20 21 21
Europeos
42 | Jornada: Gestidon del Antifraude vinculado a fondos 1 20 20 4 4
procedentes del Plan de Recuperacion, Transformacion
y Resiliencia
44 1040 1062




Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 101

Jueves, 4 de mayo de 2023

Pagina 13788

ANEXO II: ACCIONES FORMATIVAS SUBVENCIONABLES EN RESERVA
(POSIBLE SUSTITUCION DE ACCIONES DEL ANEXO I)

N° Denominacion ED? | P/E | P/T | H/E | H/T
1 Introduccidn a la edicién de video digital 1 20 20 24 24
2 Aplicacion de Informacion Geografica QGIS. 1 20 20 24 24
3 | Gestion de Ndminas y Seguridad Social 1 20 20 20 20
4 | Régimen Disciplinario del empleado publico en las 1 20 20 24 24
entidades locales. Cédigo de conducta

5 Inspeccion de Tributos Locales: Incidencia en el ICIO y la 1 20 20 21 21
Tasa del 1,5

6 | Valoracidn Catastral en el marco de las administraciones 1 20 20 20 20
locales

7 | Basico de Ley de Bases de Régimen Local 1 20 20 24 24

8 | Impulsando la capacidad de liderar equipos de trabajo 1 20 20 24 24

9Q | Técnicas de motivacidn en el sector publico 1 24 24 21 21

10 | Desarrollando un plan de calidad en un departamento. 1 20 20 18 18
Identificacidn, requisitos e implementacién.

11 | Actuacién con menores desde la policia local. El policia 1 25 25 21 21
Tutor

12 | Negociacidon y persuasion policial en situaciones criticas 1 20 20 24 24
13 | Accidentes de trafico. Actuacion y protocolo policial 1 25 25 24 24
14 | Gestion de Redes Sociales para la Policia Local 1 25 25 24 24
15 | Adaptacidn al cambio climatico desde la perspectiva de la 1 20 20 18 18

administracion local. Experiencias de éxito con
financiacién publico-privada

16 | La Movilidad Sostenible en el ambito local. 1 20 20 21 21
17 | Sistemas de calidad en la gestidn de recogida de residuos 1 20 20 18 18
18 | Herramientas de gestién emocional. Manejo del Estrés en 1 24 24 24 24

el trabajo.

19 | Sensibilizacidn ante la diversidad LGTBI 1 20 20 21 21

20 | Atencién, diagnéstico e intervencidon de alumnos con 1 20 20 24 24

Altas Capacidades en educacion infantil

21 | Basico de gestion deportiva local 1 20 20 21 21

22 | Indicadores transversales de la radicalizacion violenta 1 20 20 21 21

23 | Comunicacion Eficiente. Mejorando nuestra técnica a la 1 20 20 21 21

hora de hablar en publico.

2 ED Ediciones / P/E Participantes Estimados por Edicién / P/T Participantes Totales Estimados por Curso
/ H/E Horas por Edicién / H/T Horas Totales

NPE: A-040523-2717



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 101

Jueves, 4 de mayo de 2023

Pagina 13789

N° Denominacién ED? | P/E | P/T | H/E | H/T
24 Transparencia Local. Obligaciones y mecanismos en las 1 20 20 21 21
entidades locales
25 | Promocidén del turismo en los Ayuntamientos de la Regidn 1 20 20 21 21
de Murcia
26 | Seminario La Nueva Bauhaus Europea 1 20 20 5 5
27 | Programas Europeos. Reverdecimiento Urbano en 1 20 20 21 21
Ciudades
27 563 570

Murcia, 21 de abril de 2023.—El Consejero de economia, Hacienda, Fondos Europeos y Administracion
Digital, P.D. la Secretaria General (Orden de 27/09/2021 - BORM n.% 234, de 8 de octubre), Sonia Carrillo

Marmol.

NPE: A-040523-2717

BORM

www.borm.es

D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	3999/2023	Orden de 28 abril de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital de corrección de errores a la Orden de 14 de abril de 2023, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digit
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	3759/2023	Anuncio de la Resolución R-620/2023 de 21 de abril del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Técnico/a Especialista de la misma.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	3967/2023	Orden de 27 de abril de 2023, de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, por la que se resuelve, con carácter definitivo, el concurso de traslados para la provisión de plazas correspondientes a los cuerpos de Catedráticos y P
	3968/2023	Orden de 27 de abril de 2023, de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, por la que se resuelve, con carácter definitivo, el concurso de traslados para la provisión de plazas correspondientes al Cuerpo de Inspectores al servi
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	4025/2023	Extracto de la Orden del Consejero Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía, por la que se modifica la Orden de 13 de diciembre de 2022 de convocatoria de subvenciones de tramitación anticipada para la financiación de Proye
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	4040/2023	Extracto de la Orden de 3 de mayo de 2023, de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía, por la que se amplía el plazo de presentación de solicitudes de subvención convocadas por Orden de la Consejería de Pr
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	3917/2023	Extracto Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia convocando el concurso de dibujo y pintura “Pequeños Artistas” en su Primera Edición 2023.
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	3763/2023	Orden de 21 de abril de 2023 de concesión de subvención nominativa a favor de la Federación de Municipios de la Región de Murcia para colaborar en la realización de acciones formativas para el personal empleado público local durante el ejercicio
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	4011/2023	Orden de la Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos por la que se aprueban las bases reguladoras del programa de ayuda a la reactivación comercial y económica del casco histórico de Lorca.
	3837/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Amber Solar Nueve y Amber Solar Diez, C.B., la autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción y e
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	3955/2023	Extracto de la Resolución R-638/2023, de 24 de abril, del Rector de la Universidad de Murcia, por la que se acuerda aprobar y disponer que se haga publica la convocatoria de ayudas a favor de estudiantes de la Universidad de Murcia para el curso
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	3960/2023	Orden de 28 de abril de 2023, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se establecen las bases y se aprueba la convocatoria para el otorgamiento de la autorización demanial de uso de los Centros de Demostración Agrari
	3962/2023	Resolución de 4 de abril de 2023 de la Dirección General de Política Agraria Común por la que se ratifica el régimen transitorio de flexibilidades a adoptar por las autoridades competentes de las Comunidades Autónomas en relación con las ayudas 
	3936/2023	Extracto de la Orden de 25 de abril de 2023 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, para la convocatoria de una anualidad adicional (2023) del periodo de compromisos en las ayudas de la medida 11 agricultura ecológica del Progr
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	3753/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades e Investigación, por la que se publica el acuerdo de prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el A
	3754/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades e Investigación, por la que se publica el acuerdo de prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el A
	3755/2023	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades e Investigación, por la que se publica el acuerdo de prorroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el A
	3756/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades e Investigación, por la que se publica el acuerdo de prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el A
	3757/2023	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades e Investigación, por la que se publica el acuerdo de prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el A
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	3997/2023	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	3483/2023	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa y aprobación de proyecto de instalación eléctrica de alta tensión de distribución, denominada “Proyecto de cambio y ampliación de potencia de C.T Reguerón-Pati
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	3961/2023	Anuncio por el que se publica la propuesta de resolución provisional de las diferentes líneas de ayudas, convocadas en la orden de 28 de marzo de 2022 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente por la que aprueba la
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	4033/2023	Anuncio de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por el que se somete a información pública y audiencia a las personas interesadas el Proyecto de Decreto por el que se fijan reglas de ordenación y se
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Secretaría de Gobierno
	3003/2023	Nombramientos de Juez de Paz Titular y Sustituto para el municipio de Moratalla.
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	3752/2023	Trabajo en beneficio de la comunidad 1799/2021.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	3907/2023	Aprobación inicial del Presupuesto General, bases de ejecución y plantilla de personal para el ejercicio 2023.
	3908/2023	Anuncio de aprobación inicial del expediente de suplemento de crédito n.º 3/2023.
	3909/2023	Anuncio de aprobación inicial del expediente de crédito extraordinario n.º 2/2023.
	Blanca
	3956/2023	Aprobación de aprobación inicial.
	Calasparra
	3762/2023	Resolución de Alcaldía de modificación de la oferta de empleo público 2021 del Ayuntamiento de Calasparra.
	Cartagena
	3775/2023	Cesión gratuita de parcela municipal (finca 5) en El Bohío, P.P. Sector BH-1 Sur, en la diputación de Los Dolores, a la asociación “Asido Cartagena” para la construcción de viviendas para personas con Síndrome de Down.
	3778/2023	Rectificación del Acuerdo de Junta de Gobierno Local aprobado en sesión de carácter extraordinario celebrada el 20 de noviembre de 2020, sobre cesión gratuita a la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia de la parcela del Plan Parcial Sector C
	Cehegín
	3717/2023	Resolución de Alcaldía n.º 815/2023 por la que se aprueban las listas definitivas de admitidos/as y excluidos/as de los procesos selectivos para la cobertura de varias plazas de funcionarios del Ayuntamiento de Cehegín, incluidas en el proceso e
	3718/2023	Resolución de Alcaldía n.º 814/2023 por la que se aprueba la lista definitiva de admitidos/as y excluidos/as del proceso selectivo para la cobertura de varias plazas de Conductores como personal laboral fijo del Ayuntamiento de Cehegín, incluida
	3719/2023	Resolución de Alcaldía n.º 817/2023 por la que se aprueba la lista definitiva de admitidos/as y excluidos/as del proceso selectivo para la cobertura de varias plazas de Operarios Limpieza Viaria como personal laboral fijo del Ayuntamiento de Ceh
	3720/2023	Resolución de Alcaldía n.º 813/2023 por la que se aprueba la lista definitiva de admitidos/as y excluidos/as del proceso selectivo para la cobertura de varias plazas de Operarios de Recogida de Residuos Sólidos como personal laboral fijo del Ayu
	3721/2023	Resolución de Alcaldía n.º 816/2023 por la que se aprueban las listas definitivas de admitidos/as y excluidos/as del proceso selectivo para la cobertura de varias plazas de personal laboral fijo y fijo- discontinuo del Ayuntamiento de Cehegín, i
	3758/2023	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza municipal reguladora de las tasas por la realización de diversas actividades administrativas y ocupaciones privativas o aprovechamientos especiales del dominio público local del Ayuntamien
	Cieza
	3953/2023	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria n.º 13P/2023 y aprobación definitiva de la modificación de las Bases de Ejecución del Presupuesto 2022 prorrogadas a 2023.
	Las Torres de Cotillas
	3712/2023	Aprobación definitiva del proyecto de urbanización de la Unidad de Actuación PU6 del Plan General Municipal de Ordenación (PGMO) de Las Torres de Cotillas, presentado por la Mercantil Torre Sol S.L.
	Molina de Segura
	3760/2023	Exposición y plazo de pago en periodo voluntario del padrón de la tasa por prestación del servicio de recogida de residuos sólidos urbanos (basura), 2.º bimestre/2023.
	San Javier
	3772/2023	Aprobación inicial de la nueva ordenanza reguladora de la movilidad en el municipio de San Javier, adoptado en sesión ordinaria celebrada por el Pleno del Ayuntamiento de San Javier el día 13 de abril de 2023. 
	3773/2023	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora de los precios públicos derivados de la asistencia a espectáculos públicos organizados por el Ayuntamiento de San Javier, adoptado en sesión ordinaria celebrada por el Pleno del Ayuntamiento de San J
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes Tajo-Segura, Sangonera la Seca
	3853/2023	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-05-03T14:30:28+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



